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Abstract

Financial markets are nowadays more important than ever. Financial crisis of

the previous decade demonstrated their power to influence stability of the whole

economy. Since the consensus blames weak regulation and considers the only

solution to be its extension, this thesis tries to provide the proof of existence

of other options. The focus is firstly aimed at the weaknesses of the fractional

reserve banking, which does not follow the basic legal principles of a deposit

contract. This practice results in price fluctuations and favoritism of first takers

of newly created money. Moreover, the thesis develops a new method of anal-

ysis, which emphasizes the application of preferences in exchanges. Important

outcome of this method is the demonstration that the public does not have

to always prefer the most evolved form of institution. All institutions within

commercial banks are then analyzed with the use of this method and the thesis

shows where preference channels are being interfered with. This analysis also

reveals another outcome of fractional reserve banking, which is that the newly

created money is only used according to the preferences of commercial bankers.

We suggest that circumvention of the true nature of a deposit contract leads to

a similar outcome in loan banking, where funds gathered by loan products are

again allocated by the preferences of bankers. It is further shown that by appli-

cation of wider preference channels from depositors and creditors of banks the

society could gain some considerable benefits. The magnitude of these benefits

can be described by the fact that the funds allocated by preferences of com-

mercial bankers are equal to a quarter of the entire current US bond market. It

is for these reasons that the thesis questions the economic rationale that backs

the support of strong regulation policies of banking, which ultimately lead to

the support and forced persistence of only one form of deposit banking.
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Abstrakt

Finančné trhy sú dnes dôležiteǰsie ako kedykǒlvek predtým. Finančná kŕıza

predchádzajúceho desaťročia ukázala ich schopnosť ovplyvnǐt stabilitu celej

ekonomiky. Keďže konsenzus obvinil slabú reguláciu a vid́ı riešenie v jej rozš́ı-

reńı, táto diplomová práca si predkladá za úlohu dokázať existenciu iných

možnost́ı. Najprv sa zameriava na slabosti frakčného bankovńıctva, ktoré ne-

dodržuje základné právne prinćıpy depozitného kontraktu, čo vedie k cenovým

výkyvom a zvýhodneniu prvopŕıjemcov novovytvorených peňaźı. V ďaľsej

časti sa diplomová práca venuje vytvoreniu nového spôsobu analýzy, v ktorom

sa dáva dôraz na aplikáciu preferencíı vo výmenách. Dôležitým poznatkom

plynúcim z tejto metódy je poukázanie na to, že najvyvinuteǰsia forma inštitúcie

nemuśı byť vždy preferovaná spoločnosťou. Následne sú všetky inštitúcie komer-

čného bankovńıctva analyzované touto metódou a diplomová práca ukazuje, kde

dochádza k zasahovaniu do preferenčných tokov. Táto analýza taktiež odhǎluje

ďaľśı dôsledok frakčného bankovńıctva, a tým je tok novovytvorených zdrojov

na základe rozhodnutia bankárov. Nedodržanie vlastnost́ı depozitného kont-

raktu moderným bankovńıctvom považujeme za tvorcu podobného dôsledku i

v úverovom bankovńıctve. V ďaľsej časti práce je ukázané, že aplikáciou širš́ıch

preferenčných tokov od vkladatělov a veritělov v úverových rozhodnutiach by

mohla spoločnosť źıskať značné výhody. Rozsah týchto výhod je viditělný na

fakte, že zdroje alokované na základe preferencíı komerčných bankérov sú rovné

štvrtine celkového trhu dlhopisov USA. Pre tieto dôvody práca spochybňuje

racionalitu ekonomickej vedy v podpore silnej regulácie bankovńıctva, ktoré

koniec koncov spôsobuje podporu a silené prež́ıvanie jednej formy inštitúcie

bankovńıctva.
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Chapter 1

Introduction

The last financial crisis, initiated by the US subprime mortgage crunch in

2007, showed just how important financial markets nowadays are. Contagion

hit integrated financial markets globally and consequently, the economy suf-

fered across all industries as well. Words like recession, unemployment, and

bankruptcy started to spread quickly and were frequently used by the media.

Consensus was settled that this crisis is the worst after the Great Depression

from 1930s. The uniqueness of this crisis, however, lies in the way which it

also affected economic theory. Last century witnessed a definitive defeat of

socialism as a competitive economic system and therefore, the invoked doubts

hit hope which the society had vested in capitalism. Therefore, we find it im-

portant to emphasize studies in the monetary field, where even the greatest of

economists cannot find consensus.

Financial markets acted as a fuse of problems and therefore, political re-

forms were focused on them, enhancing an already advanced regulation. As the

president of the United States of America, Barrack Obama, told in his speech

on Overhauling Financial Regulation:

...given the importance of the financial sector, Wall Street reform

is an absolutely essential part of that foundation.

He claims the roots of the crisis rest in a too-complex nature of the tools of

modern financial markets, which were processed in a shadow economy. Specif-

ically, he said:

In fact, many practices were so opaque, so confusing, so com-

plex that the people inside the firms didn’t understand them, much

less those who were charged with overseeing them. They weren’t
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fully aware of the massive bets that were being placed...And that’s

why reform will rein in excess and help ensure that these kinds of

transactions take place in the light of day.

Further, he talked about what the economy would look like without the

reform and about the goal of the reform.

...For without action, we’ll continue to see what amounts to highly-

leveraged, loosely-monitored gambling in our financial system, putting

taxpayers and the economy in jeopardy...this plan would enact the

strongest consumer financial protections ever.

Last quote shows exactly where the reform was directed. To protect con-

sumers on the financial markets with all developed instruments, which “...help

allay risk and spur investment.” This thesis attempts to answer whether or not

the current state of financial markets is the only one that can ensure growth

for people, and if it is really the best solution to tinker with holes in an already

many-times tinkered system.

As it was already mentioned, economic theory is far from conclusive when it

comes to monetary questions. There have already been analyses, made mostly

by authors united under the “Austrian School”, which showed flaws of the

current monetary system and suggested a different one. Hence, there can be

no doubt that economic theory is capable of providing rationale for several

different monetary systems but nowadays, practice is rather united under only

one.

The most critical works, directed against the current system, were written

on the subject of fractional reserve banking. This institution violates the legal

principal behind deposit contract and therefore, the existence of fractional re-

serve banks is suspicious. This thesis summarizes thoughts of Huerta de Soto

and Murray N. Rothbard on this subject and builds on the concept of public

approval of legal imperfection surrounding fractional reserve banking.

This approval, together with high complexity of the current financial prac-

tice1, mentioned by President Obama, is considered to be the source of the

second problem of modern banking. Difference between the public perception

of savings and investments makes the loan banking function of commercial

banks a subject of interest for this thesis. The reason behind the current prac-

tice, where preferences of creditors are satisfied in investments but not in bank

1See also Mejstř́ık et al. (2008)
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savings, is discussed and for comparison the thesis develops a new type of loan

banking, which would allow for equal application of preferences. Within the

current system, “indifference” of bank savers allows a considerable amount of

investments to be decided by commercial bankers, based merely on financial

analyses. The main question, therefore, is whether or not the information

gathered by commercial banks is sufficient enough to decide about future de-

velopment of the economy.

This thesis is also unique in developing a new way of analyzing the banking

sector. The emphasis is put on the flow of preferences between agents in every

relation within the functioning of a bank, which brings an opportunity to see

clearly the range of possible institutions of banking and monetary systems.

Therefore, it is by far easier to see and compare pros and cons of every setup.

The analysis of loan banking is built on the idea of affected indifference of

people towards flows of their savings. This phenomenon has not been tested

and therefore, we suggest the public perception of savings to be the possible

area of future research.

The thesis begins with the explanation of the problem of fractional reserve

banking and provides an analysis of its consequences. Ideas and notes about the

proposition of 100% reserve banking system in our history are then the subject

of the second chapter, where opinions of several important economists are also

described. Thesis then gradually describes a new analytical tool and analyzes

institutions within banking, by using the tool in chapter three . Central bank’s

influence on banking is consequently examined and the chapter consists also

of the proposed new way of loan banking, with reasoning and consequences

described in the end of the chapter. Since the analysis of loan banking was

targeted toward widening of preference channels, the next chapter deals with

the current growing trend of corporate social responsibility in investments, as

an indicator of the proposed shift. The chapter provides an analysis of the state

of this industry and it covers also the main findings of academic research on

this topic. To illustrate the proposed problem of narrowed preference channel

in deposit and loan banking, chapter six begins with comparison of costs within

the current and the proposed system and it further provides an estimation for

the share of funds under decision of commercial banks in respect to overall

investments. The conclusion brings together all ideas mentioned in this thesis

and derives propositions not only for policy but mainly for economic theory.

Chapter 2

Theory of 100% Reserve Banking

The idea of full reserve banking has been largely discussed in our history and

is considered by several authors to be the only possible form of banking, which


[…]


of decisions of bankers. This means that one quarter of the future outcomesof

present investments are chosen by bankers, not by the public, and that a quar-

ter of the future products or services, financed through the bond market, are

determined by commercial bankers. The main question for the reader remains:

should this quarter really be decided by bankers for the society? Would the

5Defined as: All loans, leases, and securities held by commercial banks.
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Source: Federal Reserve Economic Data
(http://research.stlouisfed.org/fred2/), SIFMA
(http://www.sifma.org/research/statistics.aspx)

Figure 6.3: Comparison of funds allocated through narrowed prefer-
ence channel

society not have different preferences about projects financed by this quarter?

Chapter 7

Conclusion

The importance of studying the roles of banks in economics is nowadays needed

more than ever. The global financial crisis showed the dependency of other

parts of modern economies on the financial markets and that their current

setup is not flawless. Governments chose to adopt more regulation to cover the

newly revealed holes in the system and therefore, this thesis tries to answer

the question whether or not it is really necessary to keep the current banking

practice with all the regulation alive.

The thesis builds firstly on ideas and analyses of famous economists, mostly

from the Austrian School. First point of interest is deposit banking. Chapters 2

and 3 showed that the current practice of fractional reserve banking lacks solid

legal basis. Differences between the deposit contract and the loan contract seem

to disappear when it comes to banking. Functioning of banks on fractional

reserves is allowed through the deposit insurance of a state. However, this

way the two main characteristics of deposits, namely no transfer of property

rights and the all time availability, are harmed. Therefore, under the current

legislation, this violation mirrors firstly in the balance sheets of commercial

banks and consequently in the guarantees of banks to satisfy the claims of

several customers by the same amount of money. Commercial banks are allowed

to create money and so to increase the money supply. However, in case of a

bank run the money supply would get back to the original values and the price

level would decrease. Large price fluctuations, however, do not occur, since

governments intervene in this process with the deposit insurance. Bank runs,

therefore, lose their credibility of a threat against this business of bankers and

the created business cycles are not so visible. However, negative consequences

remain, since in the process of creating new money and spreading it throughout
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the economy the first obtainers benefit from the not-yet adjusted price level

the most and the last ones lose the most. Additionally, we developed a new

type of analysis, with which we showed that fractional deposit banking creates

another negative consequence. The money created is used and lent out purely

based on financial analyses of commercial bankers1. Therefore, there is no way

of applying preferences of the market participants to the use of this created

money. Effects of investment decisions, based on preferences of commercial

banks, on the real economy can take any course and no economist can say

that these preferences are shared by the public at all times. Thus, we find it

important and necessary, to keep and follow full reserve banking proposal or

to redefine legal principles in modern deposit banking.

We believe that the reason behind public acceptance of this phenomenon lies

in people’s confusion, caused by advanced banking practices, and in the abuse

of the term ‘deposit’ in modern banking. In our opinion, this misinformation

interferes also with loan banking, leading to people’s perception of time deposits

as more of a placement of their money for financial reasons, rather than a loan,

where they could contract with more factors. These propositions are purely

our opinions, not tested on any data, and therefore we suggest this to be the

subject of future research.

To fully explain the impact of misinformation in banking, we developed new

analytical methodology. It rests in considering the creation and evolution of

particular institutions in banking. The important outcome of this methodology

lies in emphasizing that evolution of institutions can go both ways and that

what is perceived as best now does not have to be best forever.

This method is applied to commercial banks, which incorporates several

institutions . We therefore explain the formation of these institutions and

illustrate how preferences are applied with and without each of them. Possibil-

ities of deposit and loan banking are, therefore, examined with the emphasis on

the preference channel and its suppression. We suggest that the misinformation

influences customers’ attitude toward time deposits, where creditors apply only

their financial preferences. The modern form of loan banking therefore inter-

venes with the preference channel and minimizes it. Significant part of funds,

equal to more than one quarter of the entire US bond market in 2010, flowing

from commercial banks, is allocated based on this narrowed preference channel

of commercial bankers. As a result of this, it is possible that the outcomes of

investments are not in line with the public preferences. To show what effect

1This could be easily shown by applying the new methodology.
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not allowing of such reductions could have, we describe possible development

of loan banking, with respect to the application of customers’ preferences. In

contrast with higher transaction costs, several beneficial effects are described,

starting with more equal weight of individual customers in product decisions,

continuing with higher importance of reputation in society, and concluding by

changing externalities to more suitable outcomes.

To show that preference channels are already starting to widen even more

in the investment area, the recent boom of corporate social responsibility is

described. The growth of this area is illustrated by assorted statistical data

and consequently, studies of academics concerning questions, which are asked

also in this thesis, are presented. We propose that similar change could occur

in loan banking and therefore, it is crucial to “repair” the legal aspect of the

whole banking system.

Clearly, it is the mainstream economics that stands behind regulation pol-

icy in the financial markets. A flawed system is somehow being kept alive by

governments and economic theory even supports this practice. We uncovered

the negative impact of such strong interventions, such as allowing for frac-

tional reserve banking by pointing out the price fluctuation outcome at first.

Additionally, we showed a new insight, which uncovers the change of market

conditions due to investment decisions of commercial bankers . We therefore

prompt that no economist should support such far going interference with the

functioning of markets. As we showed, evolution of institutions could go both

ways and therefore, it is nonsense to keep an institution in one evolutionary

form by force.

Generally, we suggest that the new method of institutional comparison puts

meaning into proclaim of positivism in economics. As it was mentioned above,

evolution of institutions can go both ways and economists cannot tell which one

is the best, since it depends on preferences of market participants. This does

not happen only in institutions of banking but in every institution created by

the interaction of market participants. Since the support by economic theory

of one institutional form can lead to terrible costs to society, economists should

better take place of observers and mainly of defenders against this practice.

They should advise the society only in case of intervening with the development

of institutions, like the discussed case of deposit banking. We believe that

this positivistic approach of economic theory has the potential to bring better

welfare to the society.
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