# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Jozef Regináč</b>
<b>Advisor:</b> <b>Pavel Ryska</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Modern Banking and Preference Channels</b>

## **OVERALL ASSESSMENT** *(provided in English, Czech, or Slovak):*

The master thesis by Jozef Regináč explores the flows of funds in the banking sector from the point of view of contracts and preferences. I believe the thesis is very original and inspiring, even though I think it leaves several questions unanswered.

I see two main contributions of the thesis. Firstly, the author does a good job of explaining in Section 2 the contrasting legal principles of deposit vs. loan banking. The author brings a law-and-economics approach to banking, which is unorthodox and valuable. Secondly, the author extends the contractual analysis to ask the question whether preferences of individuals are well preserved in today's fractional banking systems, given that money which is meant to be only deposited is in fact loaned out without the depositor knowing about it. Another interesting point brought up is that the skewed form of deposit banking may also lead to a distorted understanding of loan banking by creditors. That is, because the current system effectively blurs the difference between deposit banking and loan banking, those who loan money through term deposits may not fully understand the difference and may not care enough to whom the money is loaned.

As a reaction to these observations, the author suggests a new loan banking institution which would ensure full transmission of preferences from creditors to debtors' projects. Although this new institution is a logical solution to the problems outlined above, I see two shortcomings there. First, I lack more discussion on why the banks have not proposed it yet if it is wanted by the public. In other words, if the creditors were interested in knowing more about the projects that are funded by their savings, the banks would come forward with such an alternative for their clients. Second, it can be argued that there have long been forms of financial intermediation such as the bond market where creditors see precisely where their funds go. Therefore, the suggested institution might just imitate a form that already exists.

Overall, despite these shortcomings, I consider the thesis to be an original contribution to the theory of banking.

I suggest the following question for the defence:

- Can the market efficiently circumvent the distortion in deposit/loan banking by the bond market? In other words, if some people prefer to know where their savings go, can they use the bond market to achieve this goal? As a follow-up question, are there any barriers in the bond market that may prevent (smaller) savers from taking part in it?

I recommend the thesis for defence and propose grade 1.

# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Jozef Regináč
Advisor: Pavel Ryska
Title of the thesis: Modern Banking and Preference Channels

**SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 19
Methods (max. 30 points) 23
Contribution (max. 30 points) 24
Manuscript Form (max. 20 points) 17
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>83</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>1</b>

**NAME OF THE REFEREE:** Pavel Ryska

**DATE OF EVALUATION:** June 5, 2011

---

**Referee Signature**

**EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:**

**LITERATURE REVIEW:** *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

**METHODS:** *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

**CONTRIBUTION:** *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

**MANUSCRIPT FORM:** *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

**Overall grading:**

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 <b>1</b> = excellent = výborně
61 – 80 <b>2</b> = good = velmi dobře
41 – 60 <b>3</b> = satisfactory = dobře
0 – 40 <b>4</b> = fail = nedoporučuji k obhajobě